Tout ce que stipule celui qui est au pouvoir d'un autre est comme si celui-ci avoit stipulé lui-même.

1. De même que quelqu'un peut stipuler pour le temps où il mourra, ceux aussi qui sont soumis à la puissance d'autrui peuvent stipuler pour lorsqu'ils mourront.

2. Si quelqu'un a ainsi stipulé, après ma mort vous donnerez à ma fille ; ou bien après la mort de ma fille vous me donnerez, il aura stipulé utilement. Mais dans le premier cas la fille a une action utile, quoiqu'elle ne soit pas son héritière.

3. Non-seulement nous pouvons stipuler ainsi, lorsque vous mourrez, mais encore si vous mourez. Car de même qu'il n'y a pas de différence entre quand vous viendrez et si vous venez, de même il n'y a pas de différence entre si vous mourez et lorsque vous mourrez.

4. Le fils paroît stipuler que l'on donnera à son père quand même il ne l'ajouteroit pas.

46. Paul au liv. 12 sur Sabin.

Nous stipulons utilement de nous donner aux centièmes calendes, parce que l'obligation est présente et le paiement différé à ce jour.

1. Ce qui consiste en un fait ne peut être remis au temps de la mort, par exemple lorsque vous mourrez, vous promettez de venir à Alexandrie.

42. Pomponius lib. 27 ad Sabinum.

Qui hoc anno, aut hoc mense dari stipulatus sit, nisi omnibus partibus præteritis anni vel mensis, non rectè petet.

43. Ulpianus lib. 50 ad Sabinum.

Si quis arbitrato, putà, Lucii Titii restitui sibi stipulatus est, deinde ipse stipulator moram fecerit, quominus arbitretur Titius, promissor, quasi moram fecerit, non tenetur. Quid ergo si ipse qui arbitrari debuit, moram fecerit? Magis probandum est, à persona non esse recedendum ejus, cujus arbitrium insertum est.

De stipulatione collata in arbitrium alterius.

44. Paulus lib. 12 ad Sabinum.

Et ideo si omnino non arbitretur, nihil valet stipulatio : adeo ut et si poena adjecta sit, ne ipsa quidem committatur.

45. Ulpianus lib. 40 ad Sabinum.

Quodcumque stipulatur is qui in alterius potestate est, pro eo habetur, ac si ipse esset stipulatus.

Per quas personas nobis acquiritur, et de stipulatione collata in tempus mortis, vel post mortem.

§. 1. Sicuti, cum morietur quis, stipulari potest : ita etiam hi qui subjecti sunt alienæ potestati, cum morientur, stipulari possunt.

§. 2. Si quis ita stipulatus sit, Post mortem meam filiae meae dari ; vel ita, Post mortem filiae meae mihi dari ? Utiliter erit stipulatus : sed primo casu filiae utilis actio competit, licet heres ei non existat.

§. 3. Non solum ita stipulari possumus, Cum morieris ; sed etiam, Si morieris. Nam sicuti inter hæc nihil interest, Cum veneris, aut si veneris : ita nec ibi interest, Si morieris, et cum morieris.